
0 
 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
DIPUTADOS 
SAN JUAN 

 
DÉCIMO SEGUNDA SESIÓN 

ORDINARIA 
 
 
 
 
 
 
 

17 DE OCTUBRE DE 2024 
 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 15 de octubre de 2024. 
 

DECRETO Nº 580-P-2024 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la Décimo Segunda Sesión Ordinaria 
del corriente año. 

Y lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
los artículos 30, incisos 1 y 3, artículo 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

 PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Décimo Segunda Sesión 
Ordinaria para el día 17 de octubre del año 2024 a las 10:00 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este Decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
 
FIRMADO: 
Dr. Fabián Martín, Vicegobernador y Presidente Nato de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
  



 
 

2 
 

 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMO SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA 
 

 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Décimo Primera 
Sesión Ordinaria llevada a cabo en fecha 10 de octubre del corriente año. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

  
1 3062-2024 Comunicación oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 49, 

por el que se envía para su aprobación el Convenio de Colaboración entre la 
Secretaría Nacional de la Niñez, Adolescencia y Familia del Ministerio de 
Capital Humano de la Nación y la Provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 

 
Proyectos Presentados 

 
2 3048-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque San Juan Vuelve-PTP., por el que 

se crea el cargo de Docente Auxiliar para la Integración (DAI). 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
3 3051-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista, por el que la Provincia 

se adhiere a la Ley Nacional Nº 27.716 de Diagnóstico Humanizado. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 

 
4 3102-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Frente Renovador San Juan por el 

que se crea el régimen de mecenazgo y patrocinio deportivo. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Deporte y Turismo. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
5 3103-2024 Proyecto de Ley presentado por el bloque Frente Renovador San Juan por el 

que se establece el uso y colocación de pictogramas en los transportes 
públicos de pasajeros. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Discapacidad. 
 Obras y Servicios Públicos. 

 
6 3040-2024 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 

el que se declara de interés el Proyecto "Conociendo a Sarmiento" en 
historieta digitalizada. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 
7 3049-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 

declara de interés el Conversatorio "Extrofia de Cloaca y Vesical: Una Mirada 
Integral de la Discapacidad, Autonomía e Independencia". 

 Salud y Discapacidad. 
 

8 3050-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés la 5º Cabalgata al Maruchito Milagroso y del Pan Casero. 

 Educación, Ciencia, Técnica y Cultura. 
 



 
 

3 
 

 

9 3066-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque San Juan Te Quiero, por el 
que declara de interés las actividades a realizarse en el marco de la Maratón 
Solidaria para la Lucha contra el Cáncer de Mama. 

 Sobre Tablas. 
 
10 3099-2024 Proyecto de Resolución presentado por interbloque Cambia San Juan, por el 

que se declara de interés el curso de Diagnóstico de Altas Capacidades 
Intelectuales. 

 Sobre Tablas. 
 
11 3106-2024 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista, por el que se 

declara de interés El Encuentro Deportivo Nacional para Profesionales de 
Ciencias Económicas. 

 Sobre Tablas. 
 
12 3069-2024 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque La Libertad Avanza-

ADN., por el que se solicita al Poder Ejecutivo remitir copia del expediente 
administrativo que tramita en el Ministerio de Familia y Desarrollo Humano, 
autorizado por Decreto N° 126 emitido por el Gobernador de la Provincia. 

 Desarrollo Humano y Laboral. 
 Hacienda y Presupuesto. 
 

13 3071-2024 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 
se solicita al Poder Ejecutivo la pavimentación de la Ruta Provincial N° 493, 
calle Alberdi, del Departamento Jáchal. 

 Obras y Servicios Públicos. 
 

Despachos de Comisión 
 

 
1 1889-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, 

Ambiente y Desarrollo Sostenible y Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en 
la Comunicación Oficial presentada por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje 
N° 22, por el que se declara bien integrante del Patrimonio Cultural y Natural 
de la provincia de San Juan al "Barreal De Pachimoco", del Departamento 
Jáchal. 

 
2 2502-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y 

Obras y Servicios Públicos, en la Comunicación Oficial remitida por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje Nº 35, por la que se envía para su aprobación el 
Convenio de cooperación suscripto entre la Dirección Nacional de Vialidad y 
la Dirección Provincial de Vialidad de San Juan. 

 
3 2615-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, Obras 

y Servicios Públicos y Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación Oficial 
remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 36, por la que se envía 
para su aprobación el Convenio de Adquisición Directa de inmueble, suscripto 
entre la Dirección Nacional de Vialidad y la Provincia de San Juan. 

 
4 2616-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, Obras 

y Servicios Públicos y Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación Oficial 
remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 37, por la que se envía 
para su aprobación, el Convenio de Adquisición Directa de inmueble, suscripto 
entre la Dirección Nacional de Vialidad y la provincia de San Juan. 

 
5 2701-2024 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, Obras 

y Servicios Públicos y Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación Oficial 
remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 46, por la que se envía 
para su aprobación el Acuerdo Marco de Colaboración en materia de Obras 



 
 

4 
 

 

Públicas y su Anexo, celebrado entre la provincia de San Juan y la Secretaría 
de Obras Públicas del Ministerio de Economía de la Nación. 

 
6 2457-2024 Despacho de la comisión Hacienda y Presupuesto, en la Comunicación 

Particular remitida por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de San 
Juan, por la que se eleva ternas para la auditoría de las rendiciones de cuentas 
del Tribunal de Cuentas del ejercicio 2023. 

 
7 3015-2024 Despacho de la comisión de Justicia y Seguridad, en la Comunicación Oficial 

remitida por el Consejo de la Magistratura por la que se remite ternas para 
cubrir las vacantes de un cargo de Fiscal de Estado de la Provincia, un cargo 
de Juez de Paz Letrado de Iglesia y un cargo de Juez de Paz Letrado de 
Albardón. 

 
8 2603-2024 Despacho de la comisión de Ambiente y Desarrollo Sostenible, en el Proyecto 

de Resolución presentado por interbloque Cambia San Juan, por el que se 
declara interés el Proyecto "Jardín con Catálogos Vivos". 

 
9 1784-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

Proyecto de Resolución presentado por el Bloque Justicialista por el que se 
declara de interés el libro "Sueños con altura", de autoría de Mafalda 
Hernández. 

 
10 2981-2024 Despacho de la comisión Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés al IX Encuentro provincial de agentes sanitarios 
bajo el lema " Unidos en equipo, fortalecemos nuestra comunidad." 

 
11 3018-2024 Despacho de la comisión de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura, en el 

Proyecto de Resolución presentado por interbloque Cambia San Juan, por el 
que se declara de interés el Festival de Tango San Juan. 

 
12 3020-2024 Despacho de la comisión Hacienda y Presupuesto, en el Proyecto de 

Comunicación presentado por el bloque Bloquista, por el que solicita al Poder 
Ejecutivo y Banco San Juan S.A, la instalación y puesta en funcionamiento del 
servicio de un cajero automático en el CIC del departamento Zonda. 

  



 
 

5 
 

 

 

SOBRE TABLAS  
 

PUNTO 9 
 

Expediente 3066 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social, educativo y cultural las actividades a realizarse en 
el marco de la MARATÓN SOLIDARIA PARA LA LUCHA CONTRA EL CÁNCER DE MAMA, que 
se lleva a cabo el día 19 de octubre del 2024 en el departamento de Chimbas, bajo el lema 
"Chimbas se viste de rosa". 

 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 

SOBRE TABLAS  
 

PUNTO 10- Expediente 3099 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés educativo, científico y social el CURSO DIAGNÓSTICO DE 
ALTAS CAPACIDADES INTELECTUALES, que se realizará el día 26 de octubre del corriente 
año, en el Centro de Economía del Conocimiento e Innovación de San Juan (CECISJ). 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 

SOBRE TABLAS  
 

PUNTO 11- Expediente 3106 
 

LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés deportivo y social la participación de profesionales 
sanjuaninos en la realización del Encuentro Deportivo Nacional para Profesionales en Ciencias 
Económicas, que se lleva a cabo los días 23, 24, 25 y 26 de octubre del corriente año en la Ciudad 
de Carlos Paz, Provincia de Córdoba. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 


